Cumpre ressaltar, que o início da operação comercial da EOL Serra das Vacas III se concretizou em 18 de
dezembro de 2015, através do Despacho nº 4.072, onde foi autorizada a entrar em operação comercial.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco a presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Em 17 de junho de 2015, em Assembleia Geral Extraordinária, a Emissora deliberou e aprovou a
modificação do artigo 5º do Estatuto Social, objetivando o aumento do limite autorizado, que passou de
R$50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) para R$125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de
reais).

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 12

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em junho de 2015, três sociedades coligadas à Companhia (EOL Serra das Vacas I, EOL Serra das Vacas II e
EOL Serra das Vacas IV) realizaram Emissões de Debêntures, no total de R$178.000.000,00 (cento e setenta
e oito milhões de reais).
Em 31 de agosto de 2015, a totalidade das ações de emissão da Companhia foi incorporada pela Eólica
Serra das Vacas Holding, que assumiu as responsabilidades da Companhia, inclusive as referida Emissão.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.965 7,9% 681 0,5%

Caixa e equivalentes de caixa 1.732 6,9% 500 0,4%

Despesas antecipadas 221 0,9% 6 0,0%

Impostos a recuperar 4 0,0% 166 0,1%

Outras contas a receber 8 0,0% 9 0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 6 0,0% 60 0,0%

Partes relacionadas - Mútuo - - 60 0,0%

Despesas antecipadas 6 0,0% - -

PERMANENTE 23.013 92,1% 126.025 99,4%

Imobilizado 23.004 92,1% 126.013 99,4%

Intangível 9 0,0% 12 0,0%

TOTAL DO ATIVO 24.985 100,0% 126.766 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 286 1,1% 18.626 14,7%

Fornecedores 190 0,8% 10.410 8,2%

Debêntures - - 6.517 5,1%

Impostos a pagar 42 0,2% 190 0,1%

Partes Relacionadas - Mútuo 46 0,2% 46 0,0%

Outras contas a Pagar 8 0,0% - -

Empréstimos e financiamentos - - 1.463 1,2%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE - - 60.466 47,7%

Empréstimos e financiamentos - - 55.012 43,4%

Adiantamento para Futuro Aumento - - 5.454 4,3%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 24.700 98,9% 47.674 37,6%

Capital social  24.896 99,6% 48.176 38,0%

Prejuízos acumulados (196) (0,8%) (502) (0,4%)

TOTAL DO PASSIVO 24.985 100,0% 126.766 100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2014 AV% 2015 AV%

Despesas gerais e administrativas (226) 115,3% (913) 299,3%

(=) Prejuízo antes dos efeitos financeiros (226) 115,3% (913) 299,3%

(+) Receitas Financeiras 33 (16,8%) 719 (235,7%)

(-) Despesas Financeiras (3) 1,5% (111) 36,4%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (196) 100,0% (305) 100,0%

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro - - - -

(=)Lucro/Prejuízo do período (196) 100,0% (305) 100,0%

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 13

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de  6,89 em 2014 e 0,01  em 2015
Liquidez Corrente: de 6,87 em 2014 e 0,04 em 2015
Liquidez Seca: de 6,87 em 2014 e 0,04 em 2015
Liquidez Imediata: de 6,06 em 2014 e 0,03 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 1,16% em 2014 e 165,90%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 100,00% em 2014 para 23,55% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 93,17% em 2014 para 264,34% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 93,19% em 2014 e 116,59%em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -0,78% enquanto que a de 2015 resultou em -0,24%. O Giro do
Ativo foi de 0,00 em 2014 e 2015. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -0,79% em 2014 contra -
0,64% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 14

GARANTIA

A fim de garantir o integral, fiel e pontual pagamento e cumprimento de todas as obrigações, principais e
acessórias, presentes ou futuras, assumidas ou que venham a ser assumidas pela Emissora perante os
Debenturistas, o que inclui, principalmente, mas não se limita, ao pagamento de todo e qualquer valor